
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1829 DEL 12/09/2023

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - LINEA INVESTIMENTO 3.3 -
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU.
INTERVENTO “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO “S.RAMPONE” DI
BENEVENTO”. DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N° 13 DEL 08/01/2021,
SUCCESSIVO N. 116 DEL 18/05/2022 E DPCM 28/07/2022 (G.U. N°213 DEL
12/09/2022). PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50
DEL 2016 E S.M.I.. APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
ALLA SOCIETA’ THERMO HOUSE S.R.L. (P.IVA 02526710641).

CIG: 9884047D9A CUP: I81D20000470001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 con decreto del Ministero dell’Istruzione del 01/10/2020 n. 129 veniva ripartita tra Province, Città Metropolitane ed

Enti di decentramento regionale la somma € 855.000.000,00 di cui all’articolo 38-bis, comma 3, lettere b) e c) del
Decreto legge 30/12/2019 n.162, convertito, con modificazioni, dalla legge 28/02/2002 n.8;

 sulla base di quanto previsto dal citato decreto del Ministro dell’Istruzione n.129/2020, le Province, le Città
metropolitane e gli enti di decentramento regionale erano tenuti a presentare al Ministero dell’Istruzione l’elenco degli
interventi che intendevano realizzare nell’ambito delle risorse a ciascuna spettante;

 questo Ente ha provveduto a trasmettere al citato Ministero l’elenco degli interventi riguardanti l’edilizia scolastica;
 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n.13 del 08/01/2021 è stato approvato il piano degli interventi per la

manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Province, Città
Metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione n.13/2021 è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO
“S.RAMPONE” DI BENEVENTO”, per l’importo complessivo di €. 1.500.000,00;

 con D.M. Istruzione n.116 del 18/05/2022 il Ministero dell’Istruzione ha riprogrammato le risorse di cui al D.M. n°
13/2021, confermando per l’intervento in oggetto l’importo già stanziato pari ad €.1.500.000,00;

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Linea di Investimento 3.3 -
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica della Missione 4 – Componente 1, così come
previsto dall’art. 1, comma 4 del D.M. Istruzione n.116/2022 di cui al punto precedente;

 con determinazione dirigenziale n. 499 del 21/03/2022, ai sensi dell' art. 31 c.1 D.Lgs. 50/2016, è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Michele Orsillo;

 questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione Accordo di concessione di finanziamento per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico dell’Istituto “S.Rampone” di Benevento, accordo registrato al protocollo del suddetto
Ministero n.94723 del 09/11/2022 e al protocollo di questo Ente n.24669 del 10/11/2022;



2

 in data 10/11/2022 questo Ente ha presentato al Ministero dell’Istruzione richiesta di anticipazione per l’intervento in
oggetto per un importo pari al 20% del contributo assegnato con Decreto autorizzativo, ovvero pari a 300.000,00 €;

CONSIDERATO CHE:
 il RUP ha provveduto a redigere il documento preliminare di avvio alla progettazione dell'intervento in oggetto, redatto

ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;
 con determinazione dirigenziale n.996 del 17/5/2023 è stata affidata l’attività di redazione del Progetto di fattibilità

tecnica ed economica dell’intervento in oggetto all’Ing. Antonio Napoli C.F.: NPLNTN54R19F138X, P.IVA
01674210628, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n.709, per un importo complessivo di
spesa di € 23.262,92 (compenso comprensivo di IVA ed oneri);

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE l’intervento di cui all’oggetto è compreso tra i progetti in essere del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza per cui trova applicazione l’art 48 del D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni
bis) rubricato “Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC” che, al comma 5, ammette,
in deroga a quanto previsto dall'articolo 59, commi 1, 1-bis e 1-ter, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l’affidamento di
progettazione ed esecuzione dei lavori anche sulla base del Progetto di Fattibilità tecnica ed economica

PRESO ATTO CHE con decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito n.308 del 28/11/2022, per gli interventi
compresi nella Missione 4 – Componente 1 – Linea di Investimento 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione
dell’edilizia scolastica è stata disposta la proroga del termine di approvazione della proposta di aggiudicazione dei lavori
dal 31 dicembre 2022 al 15 settembre 2023;

DATO ATTO CHE, con determina di questo Ente n.1254 del 23/06/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato
stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di approvare il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato“Manutenzione
straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto S.Rampone di Benevento” per un importo complessivo
di spesa di € 1.500.000,00, finanziato con D.M. Istruzione n°13 del 08/01/2021 e successivo decreto di
rimodulazione D.M. Istruzione n° 116 del 18/05/2022 ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilenza
(PNRR) – Linea di Investimento 3.3 – Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica della
Missione 4 – Componente 1, così come previsto dall’art.1, comma 4 del D.M. Istruzione n.116/2022;

2) di indire una procedura aperta di gara per l’affidamento dell’appalto integrato della Progettazione Definitiva,
Progettazione esecutiva ed Esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico
dell’Istituto “S.Rampone” di Benevento”, in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di
e-procurement di DigitalPA s.r.l. https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, per l’importo a base di gara di
€ 1.500.000,00 di cui: per lavori €.1.089.899,12 inclusi €.8.665,44 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
per progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 68.171,79 oltre
oneri previdenziali e fiscali, soggetti a ribasso d’asta;

3) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n°
50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando
di gara prot.n. 0016290 del 27/06/2023 con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 25/07/2023 –
ore 13:00 - per l‘affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2,
del decreto legislativo n. 50/2016 secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara;

CONSIDERATO che la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma
informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO CHE, con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 1638 del 04/08/2023 è stata
nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in
oggetto, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le attività di valutazione delle offerte tecniche ed

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

economiche, nonché su richiesta del RUP, per le attività di supporto per la verifica dell’anomalia, e valutazione della
documentazione amministrativa dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 133, comma 8, del codice;

VISTI i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice:
- n. 1 dell’08/08/2023 - seduta pubblica
- n. 2 dell’08/08/2023 - seduta riservata
- n. 3 del 09/08/2023 - seduta pubblica;

DATO ATTO CHE:

 la Commissione Giudicatrice in esito alla seduta pubblica del 09/08/2023, come da verbale di gara n. 3, di pari data,
ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto integrato sulla base del Progetto di fattibilità tecnica ed economica, della
Progettazione definitiva, Progettazione esecutiva ed Esecuzione dei Lavori di “Manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico dell’istituto S. Rampone di Benevento” alla THERMO HOUSE S.R.L. (P.IVA
02526710641), con sede legale in Cervinara (AV), via Pantanari s.n.c., che ha raggiunto il punteggio complessivo di
68.685/100 e che ha offerto il ribasso sull’importo soggetto a ribasso di gara del 4,888%;

 la Commissione Giudicatrice in esito alla medesima seduta pubblica del 09/08/2023, come da verbale di gara n. 3,
ha, altresì, rilevato, l’idoneità della documentazione amministrativa presentata dalla SOCIETÀ THERMO HOUSE
S.R.L. (P.IVA 02526710641), nonché, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50 del 2016, che non risultava
necessario procedere alla verifica della eventuale anomalia dell’offerta della predetta società essendo il numero delle
offerte pervenute inferiore a tre

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:

 l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e di
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico e la verifica è in corso di
espletamento;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
- lo Statuto;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo diGestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
- la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, inmattesa

della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione; la deliberazione
Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 13 del 22/06/2023 di approvazione definitiva dell’esercizio
finanziario anno 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 14 del 22/06/2023 di approvazione del DUP periodo 2023/2025
contenente il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e il programma biennale servizi e forniture
2023-2024;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 22/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.
D E T E R M I N A



4

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice
- n. 1 dell’08/08/2023 - seduta pubblica
- n. 2 dell’08/08/2023 - seduta riservata
- n. 3 del 09/08/2023 - seduta pubblica;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice a favore della Società
THERMO HOUSE S.R.L. (P.IVA 02526710641), con sede legale in Cervinara (AV), via Pantanari s.n.c., che ha
raggiunto il punteggio complessivo di 68.685/100 e che ha offerto il ribasso sull’importo soggetto a ribasso di gara del
4,888;

3. di avvalersi della facoltà, di cui all’art. 8, comma 1, lettera a) della L. n. 120/2020, secondo cui “è sempre autorizzata
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione
alla procedura”;

4. di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto la
condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse risultare non
favorevole per l'impresa in oggetto;

5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


